
RICHIESTA DI ACCESSO ALLA PROCEDURA
DI RIVERSAMENTO DEL CREDITO DI IMPOSTA PER INVESTIMENTI

IN ATTIVITÀ DI RICERCA E SVILUPPO

Articolo 5, commi da 7 a 12, del decreto-legge 21 ottobre 2021, n. 146,

convertito con modificazioni dalla legge 17 dicembre 2021, n. 215

ISTANZA

ISTANZA SOSTITUTIVA

20192018201720162015

Codice fiscale del contribuente Partita IVA

Periodo di imposta
di inizio attività

mesegiorno anno

Cognome Nome

FM

Sesso

Codice fiscale del sottoscrittore
Codice
carica Codice fiscale dichiarante

Cognome Nome

FM

Data di nascita

mesegiorno anno

Sesso

Provincia (sigla)Comune (o Stato estero) di nascita

Telefono

prefisso numero

Fax

prefisso numero

Cellulare

prefisso numero

Indirizzo di posta elettronica

N. Moduli N. Moduli N. Moduli N. Moduli N. Moduli N. Moduli

Sez. I Sez. II Sez. III Sez. IV Sez. V Sez. VI Con la firma si esprime
anche il consenso al
trattamento dei dati

sensibili eventualmente
indicati nell'istanza

FIRMA del CONTRIBUENTE (o di chi presenta l’istanza per altri)

PERIODI
DI MATURAZIONE
DEL CREDITO

DATI DEL
CONTRIBUENTE

Persone fisiche

Soggetti diversi
dalle persone
fisiche

DATI DICHIARANTE
DIVERSO DAL
CONTRIBUENTE

(rappresentante,
curatore, erede, ecc.)

RECAPITI

FIRMA DELL’ISTANZA

Il contribuente dichiara di
aver compilato le sezioni
ed i moduli seguenti

IMPEGNO ALLA
PRESENTAZIONE
TELEMATICA

Riservato
all’intermediario

Codice fiscale dell’intermediario
N. iscrizione

all’albo dei C.A.F.

Data dell’impegno

mesegiorno anno

FIRMA DELL’INTERMEDIARIO

Data di nascita
mesegiorno anno

Provincia (sigla)Comune (o Stato estero) di nascita

Denominazione o ragione sociale
Natura
giuridica



CODICE FISCALE MODULO N. _________

SEZIONE I

Maturazione del

credito di imposta

per il periodo

di imposta in corso

al 31/12/2015

Regolarizzazione richiesta a seguito di:

Spese sostenute in relazione ad attività non ammissibili al credito d’imposta

Erronea applicazione del comma 1-bis dell’articolo 3 del decreto-legge n. 145 del 2013

Spese relative ad attività ammissibili determinate in violazione dei principi di pertinenza e congruità

Rideterminazione della media di riferimento

Presenza

di Atto istruttorio
mesegiorno anno

PVC consegnato in data:

mesegiorno anno

PVC consegnato in data:

mesegiorno anno

PVC consegnato in data:

mesegiorno anno

PVC consegnato in data:

Atto numero

Atto numero

Atto numero

Atto numero

mesegiorno anno
Notificato in data:

mesegiorno anno
Notificato in data:

mesegiorno anno
Notificato in data:

mesegiorno anno
Notificato in data:

Presenza

di Atto di recupero

crediti o altro

provvedimento

impositivo

Dichiarazione presentata il:

mesegiorno annoDati rilevanti per

la determinazione

del credito di imposta
Protocollo telematico

Spese agevolabili sostenute

Media storica

1

Utilizzato fino al 22/10/2021

1

Non utilizzato

3
,00

Utilizzato dopo il 22/10/2021

2
,00 )di cui ())di cui ( di cui (,00

Spese agevolabili rideterminate

Costi per il personale

3
,00

Ricerca intra-muros

2
,00 )di cui (

Media storica

1

a società del gruppo
7

Ricerca commissionata

,00

a soggetti esteri
6

Commissionata

,00

Ricerca extra-muros
5

,00 )di cui (

,00

Importo

(B) Credito di imposta rideterminato

Costi per il personale

3
,00

Ricerca intra-muros

2
,00 )di cui (

Dettaglio delle date

e degli indebiti utilizzi

in compensazione

del credito fino

al 22/10/2021

Data modello F24
mesegiorno anno

mesegiorno anno

mesegiorno anno

mesegiorno anno

mesegiorno anno

mesegiorno anno

Importo

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00(C) Totale credito di imposta indebitamente utilizzato

Calcolo dell’importo

del credito

da riversare ,00

,00

,00

,00

Importo

Differenza calcolata (A – B)

(C)

(D) Credito di imposta già versato

(E) Credito di imposta da riversare

a società del gruppo
7

Ricerca commissionata

,00

a soggetti esteri
6

Commissionata

,00

Ricerca extra-muros
5

,00 )di cui (

,00

Importo

(A) Credito di imposta dichiarato

     1

Modifica campo (E): NO

(E) Credito di imposta da riversare calcolato:



CODICE FISCALE MODULO N. _________

SEZIONE I

Maturazione del

credito di imposta

per il periodo

di imposta in corso

al 31/12/2015

DICHIARAZIONE ANALITICA

     1



CODICE FISCALE MODULO N. _________

SEZIONE II

Maturazione del

credito di imposta

per il periodo

di imposta in corso

al 31/12/2016

Regolarizzazione richiesta a seguito di:

Spese sostenute in relazione ad attività non ammissibili al credito d’imposta

Erronea applicazione del comma 1-bis dell’articolo 3 del decreto-legge n. 145 del 2013

Spese relative ad attività ammissibili determinate in violazione dei principi di pertinenza e congruità

Rideterminazione della media di riferimento

Presenza

di Atto istruttorio
mesegiorno anno

PVC consegnato in data:

mesegiorno anno

PVC consegnato in data:

mesegiorno anno

PVC consegnato in data:

mesegiorno anno

PVC consegnato in data:

Atto numero

Atto numero

Atto numero

Atto numero

mesegiorno anno
Notificato in data:

mesegiorno anno
Notificato in data:

mesegiorno anno
Notificato in data:

mesegiorno anno
Notificato in data:

Presenza

di Atto di recupero

crediti o altro

provvedimento

impositivo

Dichiarazione presentata il:

mesegiorno annoDati rilevanti per

la determinazione

del credito di imposta
Protocollo telematico

Spese agevolabili sostenute

Media storica

1

Utilizzato fino al 22/10/2021

1

Non utilizzato

3
,00

Utilizzato dopo il 22/10/2021

2
,00 )di cui ())di cui ( di cui (,00

Spese agevolabili rideterminate

Costi per il personale

3
,00

Ricerca intra-muros

2
,00 )di cui (

Media storica

1

a società del gruppo
7

Ricerca commissionata

,00

a soggetti esteri
6

Commissionata

,00

Ricerca extra-muros
5

,00 )di cui (

,00

Importo

(B) Credito di imposta rideterminato

Costi per il personale

3
,00

Ricerca intra-muros

2
,00 )di cui (

Dettaglio delle date

e degli indebiti utilizzi

in compensazione

del credito fino

al 22/10/2021

Data modello F24
mesegiorno anno

mesegiorno anno

mesegiorno anno

mesegiorno anno

mesegiorno anno

mesegiorno anno

Importo

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00(C) Totale credito di imposta indebitamente utilizzato

Calcolo dell’importo

del credito

da riversare ,00

,00

,00

,00

Importo

Differenza calcolata (A – B)

(C)

(D) Credito di imposta già versato

(E) Credito di imposta da riversare

a società del gruppo
7

Ricerca commissionata

,00

a soggetti esteri
6

Commissionata

,00

Ricerca extra-muros
5

,00 )di cui (

,00

Importo

(A) Credito di imposta dichiarato

     1

Modifica campo (E): NO

(E) Credito di imposta da riversare calcolato:



CODICE FISCALE MODULO N. _________

SEZIONE II

Maturazione del

credito di imposta

per il periodo

di imposta in corso

al 31/12/2016

DICHIARAZIONE ANALITICA

     1



CODICE FISCALE MODULO N. _________

SEZIONE III

Maturazione del

credito di imposta

per il periodo

di imposta in corso

al 31/12/2017

Regolarizzazione richiesta a seguito di:

Spese sostenute in relazione ad attività non ammissibili al credito d’imposta

Erronea applicazione del comma 1-bis dell’articolo 3 del decreto-legge n. 145 del 2013

Spese relative ad attività ammissibili determinate in violazione dei principi di pertinenza e congruità

Rideterminazione della media di riferimento

Presenza

di Atto istruttorio
mesegiorno anno

PVC consegnato in data:

mesegiorno anno

PVC consegnato in data:

mesegiorno anno

PVC consegnato in data:

mesegiorno anno

PVC consegnato in data:

Atto numero

Atto numero

Atto numero

Atto numero

mesegiorno anno
Notificato in data:

mesegiorno anno
Notificato in data:

mesegiorno anno
Notificato in data:

mesegiorno anno
Notificato in data:

Presenza

di Atto di recupero

crediti o altro

provvedimento

impositivo

Dichiarazione presentata il:

mesegiorno annoDati rilevanti per

la determinazione

del credito di imposta
Protocollo telematico

Spese agevolabili sostenute

Media storica

1

Utilizzato fino al 22/10/2021

1

Non utilizzato

3
,00

Utilizzato dopo il 22/10/2021

2
,00 )di cui ())di cui ( di cui (,00

Spese agevolabili rideterminate

Costi per il personale

3
,00

Ricerca intra-muros

2
,00 )di cui (

Media storica

1

a società del gruppo
7

Ricerca commissionata

,00

a soggetti esteri
6

Commissionata

,00

Ricerca extra-muros
5

,00 )di cui (

,00

Importo

(B) Credito di imposta rideterminato

Costi per il personale

3
,00

Ricerca intra-muros

2
,00 )di cui (

Dettaglio delle date

e degli indebiti utilizzi

in compensazione

del credito fino

al 22/10/2021

Data modello F24
mesegiorno anno

mesegiorno anno

mesegiorno anno

mesegiorno anno

mesegiorno anno

mesegiorno anno

Importo

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00(C) Totale credito di imposta indebitamente utilizzato

Calcolo dell’importo

del credito

da riversare ,00

,00

,00

,00

Importo

Differenza calcolata (A – B)

(C)

(D) Credito di imposta già versato

(E) Credito di imposta da riversare

a società del gruppo
7

Ricerca commissionata

,00

a soggetti esteri
6

Commissionata

,00

Ricerca extra-muros
5

,00 )di cui (

,00

Importo

(A) Credito di imposta dichiarato

     1

4
,00

da soggetti esteri
Ricerca commissionata

4
,00

da soggetti esteri
Ricerca commissionata

Modifica campo (E): NO

(E) Credito di imposta da riversare calcolato:



CODICE FISCALE MODULO N. _________

SEZIONE III

Maturazione del

credito di imposta

per il periodo

di imposta in corso

al 31/12/2017

DICHIARAZIONE ANALITICA

     1



CODICE FISCALE MODULO N. _________

SEZIONE IV

Maturazione del

credito di imposta

per il periodo

di imposta in corso

al 31/12/2018

Regolarizzazione richiesta a seguito di:

Spese sostenute in relazione ad attività non ammissibili al credito d’imposta

Erronea applicazione del comma 1-bis dell’articolo 3 del decreto-legge n. 145 del 2013

Spese relative ad attività ammissibili determinate in violazione dei principi di pertinenza e congruità

Rideterminazione della media di riferimento

Presenza

di Atto istruttorio
mesegiorno anno

PVC consegnato in data:

mesegiorno anno

PVC consegnato in data:

mesegiorno anno

PVC consegnato in data:

mesegiorno anno

PVC consegnato in data:

Atto numero

Atto numero

Atto numero

Atto numero

mesegiorno anno
Notificato in data:

mesegiorno anno
Notificato in data:

mesegiorno anno
Notificato in data:

mesegiorno anno
Notificato in data:

Presenza

di Atto di recupero

crediti o altro

provvedimento

impositivo

Dichiarazione presentata il:

mesegiorno annoDati rilevanti per

la determinazione

del credito di imposta
Protocollo telematico

Spese agevolabili sostenute

Media storica

1

Utilizzato fino al 22/10/2021

1

Non utilizzato

3
,00

Utilizzato dopo il 22/10/2021

2
,00 )di cui ())di cui ( di cui (,00

Spese agevolabili rideterminate

Costi per il personale

3
,00

Ricerca intra-muros

2
,00 )di cui (

Media storica

1

a società del gruppo
7

Ricerca commissionata

,00

a soggetti esteri
6

Commissionata

,00

Ricerca extra-muros
5

,00 )di cui (

,00

Importo

(B) Credito di imposta rideterminato

Costi per il personale

3
,00

Ricerca intra-muros

2
,00 )di cui (

Dettaglio delle date

e degli indebiti utilizzi

in compensazione

del credito fino

al 22/10/2021

Data modello F24
mesegiorno anno

mesegiorno anno

mesegiorno anno

mesegiorno anno

mesegiorno anno

mesegiorno anno

Importo

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00(C) Totale credito di imposta indebitamente utilizzato

Calcolo dell’importo

del credito

da riversare ,00

,00

,00

,00

Importo

Differenza calcolata (A – B)

(C)

(D) Credito di imposta già versato

(E) Credito di imposta da riversare

a società del gruppo
7

Ricerca commissionata

,00

a soggetti esteri
6

Commissionata

,00

Ricerca extra-muros
5

,00 )di cui (

,00

Importo

(A) Credito di imposta dichiarato

     1

4
,00

da soggetti esteri
Ricerca commissionata

4
,00

da soggetti esteri
Ricerca commissionata

Modifica campo (E): NO

(E) Credito di imposta da riversare calcolato:



CODICE FISCALE MODULO N. _________

SEZIONE IV

Maturazione del

credito di imposta

per il periodo

di imposta in corso

al 31/12/2018

DICHIARAZIONE ANALITICA

     1



CODICE FISCALE MODULO N. _________

SEZIONE V

Maturazione del

credito di imposta

per il periodo

di imposta in corso

al 31/12/2019

Regolarizzazione richiesta a seguito di:

Spese sostenute in relazione ad attività non ammissibili al credito d’imposta

Erronea applicazione del comma 1-bis dell’articolo 3 del decreto-legge n. 145 del 2013

Spese relative ad attività ammissibili determinate in violazione dei principi di pertinenza e congruità

Rideterminazione della media di riferimento

Presenza

di Atto istruttorio
mesegiorno anno

PVC consegnato in data:

mesegiorno anno

PVC consegnato in data:

mesegiorno anno

PVC consegnato in data:

mesegiorno anno

PVC consegnato in data:

Atto numero

Atto numero

Atto numero

Atto numero

mesegiorno anno
Notificato in data:

mesegiorno anno
Notificato in data:

mesegiorno anno
Notificato in data:

mesegiorno anno
Notificato in data:

Presenza

di Atto di recupero

crediti o altro

provvedimento

impositivo

Dichiarazione presentata il:

mesegiorno annoDati rilevanti per

la determinazione

del credito di imposta
Protocollo telematico

Spese agevolabili sostenute

Media storica

1

Utilizzato fino al 22/10/2021

1

Non utilizzato

3
,00

Utilizzato dopo il 22/10/2021

2
,00 )di cui ())di cui ( di cui (,00

Spese agevolabili rideterminate

Costi per il personale

3
,00

Ricerca intra-muros

2
,00 )di cui (

Media storica

1

a società del gruppo
7

Ricerca commissionata

,00

a soggetti esteri
6

Commissionata

,00

Ricerca extra-muros
5

,00 )di cui (

,00

Importo

(B) Credito di imposta rideterminato

Costi per il personale

3
,00

Ricerca intra-muros

2
,00 )di cui (

Dettaglio delle date

e degli indebiti utilizzi

in compensazione

del credito fino

al 22/10/2021

Data modello F24
mesegiorno anno

mesegiorno anno

mesegiorno anno

mesegiorno anno

mesegiorno anno

mesegiorno anno

Importo

,00

,00

,00

,00

,00

,00

,00(C) Totale credito di imposta indebitamente utilizzato

Calcolo dell’importo

del credito

da riversare ,00

,00

,00

,00

Importo

Differenza calcolata (A – B)

(C)

(D) Credito di imposta già versato

(E) Credito di imposta da riversare

a società del gruppo
7

Ricerca commissionata

,00

a soggetti esteri
6

Commissionata

,00

Ricerca extra-muros
5

,00 )di cui (

,00

Importo

(A) Credito di imposta dichiarato

     1

4
,00

da soggetti esteri
Ricerca commissionata

4
,00

da soggetti esteri
Ricerca commissionata

Modifica campo (E): NO

(E) Credito di imposta da riversare calcolato:



CODICE FISCALE MODULO N. _________

SEZIONE V

Maturazione del

credito di imposta

per il periodo

di imposta in corso

al 31/12/2019

DICHIARAZIONE ANALITICA

     1



SEZIONE VI

Riepilogo

degli importi

indebitamente

utilizzati

in compensazione

e da riversare

spontaneamente

con F24

,00 ,00,00 ,00

Totale credito di imposta maturato nel 2015

e indebitamente utilizzato da riversare

scad. 16/12/2022 scad. 16/12/2023scad. 16/12/2022 scad. 16/12/2024

Unica soluzione II RATAI RATA III RATA

,00 ,00,00 ,00

Totale credito di imposta maturato nel 2016

e indebitamente utilizzato da riversare

,00 ,00,00 ,00

Totale credito di imposta maturato nel 2017

e indebitamente utilizzato da riversare

,00 ,00,00 ,00

Totale credito di imposta maturato nel 2018

e indebitamente utilizzato da riversare

,00 ,00,00 ,00

Totale credito di imposta maturato nel 2019

e indebitamente utilizzato da riversare

CODICE FISCALE




